
  
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 183 

din 8 august 2008  
cu privire la  modificarea şi suplimentarea organigramei  

şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46218/04 08 2008; 
-raportul Biroul Resurse Umane, înregistrat cu nr. 46220/04 08 2008; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007, privind unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, modificată şi completată prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 
-prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 111 şi 112, alin. (1) Legii nr.188/1999, republicată, 
privind statutul funcţionarului public; 
-prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 7 din Ordonan’a Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi a 
altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998, 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a idemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi speciale; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin.(3), lit. „b”, art. 45, din Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
   
Art.1  Se aprobă înfiinţarea Biroului Relaţii cu Publicul şi Evidenţa Persoanelor, în subordinea 
directă a Serviciului de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa următoarele funcţii 
publice: 



- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- trei funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 
Art.2  Se aprobă înfiinţarea Biroului Informatic şi Preluări Date, în subordinea directă a 
Serviciului de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 
Art.3 Se aprobă reducerea Serviciului de Evidenţă a Persoanei cu 13 funcţii publice de execuţie, 
repartizate la birourile nou înfiinţate, în subordinea acestui serviciu.   
Art.4 (1) Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Juridice, în subordinea Secretarului Municipiului, cu 
următoarea componenţă: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- Serviciul Juridic, Contencios; 
- Biroul Asistenţă Juridică. 

              (2) Se aprobă trecerea Biroului Asistenţă Juridică din subordinea directă a 
Serviciului Juridic, Contencios în subordinea directă a directorului executiv din cadrul Direcţiei 
Juridice. 
   (3) Se aprobă suplimentarea Serviciului Agricol cu două funcţii publice de 
execuţie de referent, clasa I, gradul profesional superior, provenite de la Serviciul Cadastru. 
Art.5 Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Juridice cu următoarele funcţii 
publice: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 
nou înfiinţate; 

- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 
Art.6  Se aprobă transformarea Compartimentului Trezorerie în Serviciul Trezorerie prin 
suplimentarea acestuia cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 
Art.7 Se aprobă transformarea a două funcţii de execuţie în regim contractual, vacante, de casier 
debutant, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţii publice de referent, clasa III, gradul 
profesional debutant. 



Art.8 Se aprobă transformarea unei funcţii de execuţie în regim contractual, vacantă, de casier TP 
II, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţiei publică de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare. 
Art.9  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Fizice cu următoarele funcţii 
publice: 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 

- o funcţie publică ocupată de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 
2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului Control Venituri; 

(2) Se aprobă transformarea a două funcţii publice de execuţie vacante de 
consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, din cadrul Serviciului 
Impunere Persoane Fizice, în funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant.  
Art.10  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Control Venituri cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire Venituri; 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire Venituri; 

(2) Se aprobă reducerea Serviciului Control Venituri cu următoarele funcţii 
publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Impunere Persoane 
Juridice; 

-  o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Impunere Persoane 
Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acestora la Serviciul Urmărire Venituri. 
Art.11 Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Juridice cu o funcţie publică de 
execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare, 
provenită din cadrul Serviciului Control Venituri. 
Art.12  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Urmărire Venituri cu următoarele funcţii: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 1 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 
provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 1 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Serviciul Control Venituri; 

(2) Se aprobă transformarea celor două funcţii publice de execuţie vacante de 
consilier,  clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Serviciul 
Control Venituri în:  



a) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
b) o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 

treapta 3 de salarizare. 
(3) Se aprobă reducerea Serviciului Urmărire Venituri cu următoarele funcţii 

publice: 
- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Control 
Venituri; 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Control Venituri; 
Art.13  Se aprobă desfiinţarea Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, ca urmare a 
trecerii funcţiilor publice din cadrul acestui compartiment la Serviciul Urmărire Venituri; 
Art.14  Se aprobă suplimentarea Compartimentului Evidenţă Construcţii cu o funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată. 
Art.15  (1) Se aprobă modificarea denumirii Serviciului Cadastru şi Agricultură în Serviciul 
Cadastru. 

       (2) Se aprobă reducerea Serviciului Cadastru cu două funcţii publice de 
execuţie de referent, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a trecerii acestora la Serviciul 
Agricol. 
Art.16 (1) Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Patrimoniu, având în componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, provenită din cadrul 

Direcţiei Tehnice; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a directorului executiv. 
- Serviciul Administrarea Patrimoniului, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrare Parcări, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Ridicări Vehicule, aflat în subordinea directă a Serviciului Administrare 

Parcări, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a 

Serviciului Fond Locativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Fond Locativ provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a Serviciul 

Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
(2) Se aprobă trecerea Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ din subordinea 

directă a Serviciului Fond Locativ în subordinea directă a Serviciul Reparaţii şi Întreţinere 
Imobile. 

(3) Se aprobă suplimentarea Biroului Ridicări Vehicule cu o funcţie publică de 
execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare. 
Art. 17  Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Baze Sportive, având în componenţa sa: 

-o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
-o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

treapta 1 de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a directorului executiv. 
-Serviciul Baze Sportive provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-Serviciul Administrare Zone de Agrement provenit din cadrul Direcţiei Tehnice. 

Art.18 (1) Se aprobă reducerea Direcţiei Tehnice, ca urmare a trecerii funcţiei publice de 
conducere de director executiv adjunct şi a unor servicii în cadrul celor două direcţii nou 
înfiinţate( Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Baze Sportive). 



(2) Se aprobă înfiinţarea Biroului Achiziţii Publice, în subordinea directă a Serviciului 
Investiţii, cu următoarea componenţă:  

- o funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional debutant, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, 

treapta 2 de salarizare, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP IA, provenite 

de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 
 (3) Se aprobă reducerea Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ cu următoarele 
funcţii: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional debutant, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investiţii; 

- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi 
Investiţii; 

- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP IA, ca 
urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investiţii; 

(4) Se aprobă modificarea denumirii Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ în 
Serviciul Administrativ şi trecerea acestuia în cadrul Direcţiei Patrimoniu. 
 (5) Se aprobă suplimentarea Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de 
Comunicaţii Terestre cu următoarele funcţii publice de execuţie: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată. 

(6) Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie, vacantă de consilier, clasa I, 
gradul profesional asistent, din cadrul Serviciului Edilitar, în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare. 
 (7) Se aprobă noua structură a Direcţiei Tehnice, având în componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în cadrul 
direcţiei; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, aflată în subordinea directă a directorului executiv, existentă în 
cadrul direcţiei; 

- Serviciul Informatică; 
- Serviciul Edilitar; 
- Compartimentul Mediu, aflat în subordinea directă a Serviciului Edilitar; 
- Serviciul Investiţii. 
- Biroul Achiziţii Publice, aflat în subordinea directă a Serviciului Investiţii;   
- Biroul Administrare Zone Industriale;  
- Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre.  
- Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană, aflat în 

subordinea directă a Primarului; 



Art.19  (1) Se aprobă înfiinţarea Biroului Comunicare şi Editare Publicaţii aflat în subordinea 
directă a directorului executiv adjunct al Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, cu următoarea 
componenţă: 

- O funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de consilier, gradul profesional 

II, nou înfiinţate; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de consilier, gradul profesional 

debutant. 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de referent, treapta profesională 

III. 
 (2) Se aprobă suplimentarea Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare cu o funcţie publică 
de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată; 
 (3) Se aprobă noua structură a Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare având în 
componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în cadrul 
direcţiei, având în subordinea directă următoarele servicii: 

• Serviciul Strategii Publice; 
• Biroul Transport Public Local; 
• Unitatea Locală de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice; 
• Biroul Societăţi Comerciale; 
• Compartimentul Energetic aflat în subordinea directă a Biroului Societăţi 

Comerciale; 
• Compartimentul Arhivă; 
• Serviciul Autorizaţii. 
- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată în 

cadrul direcţiei, având în subordinea sa directă următoarele servicii: 
• Serviciul Relaţii cu Publicul; 
• Biroul Informare Cetăţeni; 
• Biroul Comunicare şi Editare Publicaţii; 
• Compartimentul Audienţe; 
• Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari. 

ART.20: Se aprobă transformarea unor funcţii de execuţie, în regim contractual, ocupate, în 
funcţii publice de execuţie, astfel: 

(1) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare.  

(2)  Nouă posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(3) Un post în regim contractual, ocupat, de casier TP II, din cadrul Compartimentului 
Trezorerie, se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare. 

(4) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare.  

(5) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare. 



(6) Patru posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(7) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(8) Un post în regim contractual, ocupat, de referent TP IA, din cadrul Serviciului 
Achiziţii Publice şi Investiţii, se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare. 
Art.21   Se aprobă modificarea statului de funcţii, astfel: 

a) Funcţia de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP VI, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Stângu Vasile, se transformă în 
funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP V; 

b) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Şod Doru, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

c) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Dănuţ Dorina, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

d) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Dărăbuţ Ioan, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

e) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Irimia Florica, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

f) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Bora Dorin, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

g) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Borlea Gabriela Aziza, se transformă în 
funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

h) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Lupulescu Cristina, se transformă în funcţie 
de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

i) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Suciu Vasile, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP II; 

j) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Adam Petru, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP II; 

k) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Pop Cristian, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP II; 

l) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector TP I, din cadrul Serviciului 
Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Lango Sanda-Monica, se transformă în funcţie 
de execuţie în regim contractual de inspector TP IA; 

m) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate GP I, din 
cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Ocenic Linda-Mirela, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector  de specialitate GP IA; 



n) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate GP I, din 
cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de domnul Palade Mircea-Octavian, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector  de specialitate GP IA; 
Art.22   Prezenta hotarâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil al Agentiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
Art. 23 Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

      
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Biroul Resurse Umane                                                                                                                                                                                

Cod PMA-S1-02 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.183/8 08 2008 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 
       

Denumire functie conducere / executie  
nr. 
crt Functia de  

conducere Functia de  executie Clasa Grad 
profesional 

Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar 
municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 
consilier juridic I superior 1 2 3 director 

executiv consilier I superior 1 5 

4 
director 
executiv 
adjunct 

consilier I superior 1 4 

consilier juridic I superior 1 6 5 şef serviciu consilier I superior 1 26 
consilier juridic I superior 1 4 

consilier I superior 1 17 6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 1 
2 0 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 89 
2 6 superior 
3 13 
1 37 
2 5 principal 
3 16 
1 8 
2 10 asistent 
3 26 

8   consilier I 

debutant   35 
1 12 
2 0 superior 
3 0 
1 10 
2 0 principal 
3 4 
1 5 
2 5 

9   consilier juridic I 

asistent 
3 13 



debutant   3 
1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 7 
2 7 asistent 
3 5 

10   inspector I 

debutant   0 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 78 
2 9 superior 
3 25 
1 10 
2 1 principal 
3 4 
1 9 
2 5 asistent 
3 18 

12   referent III 

debutant   5 
       

 Total funcţii 
publice   570    

 conducere 67    
 din care execuţie 503    

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1ex. Biroul Resurse Umane                                                                                                                                                                                

Cod PMA-S1-02 





 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr.183/8 08 2008

 a Consiliului Local al Municipiului Arad

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
3 administrator public     S 1 
  Total posturi conducere 3 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 

Nr. de 
posturi 

  
a) Personal de 
specialitate         

IA S 1 
II S 2 1 consilier 

debutant S 1 
IA S 17 
II S 2 2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 10 
III M 1 3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 30 
I M 1 
II M 3 
III M 3 

4 referent 

debutant M 1 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 13 
I M,G 5 

III M 1 
V M 1 
VI M 1 

4 muncitor calificat 

I G 2 



  şofer   M,G 8 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 

  Total posturi execuţie 124 

      

   
Total personal 
contractual   127 

      
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Teodora ARDELEAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Biroul Resurse Umane                                                                                                                                                           

Cod PMA-S1-02 









 
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din__________________________2008 

cu privire la  „Modificarea şi suplimentarea organigramei şi statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.___________ / _____________ ; 
- raportul Biroul Resurse Umane, înregistrat cu nr. ________ / __________ ; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de 

reglementare a drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la 
intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale 
funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariale care se acordă funcţionarilor 
publici în anul 2007, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 111 şi 112, alin. (1) Legii 
nr.188/1999, republicată, privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Ordonan’a Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul 
salariilor de bază şi a altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998, privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a idemnizaţiilor pentru persoane 
care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi 
speciale; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a, alin.(3), lit. b, art. 45, din Legea nr. 

215/2001, republicată a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

   
 Art. 1  Se aprobă înfiinţarea Biroului Relaţii cu Publicul şi Evidenţa Persoanelor, 
în subordinea directă a Serviciului de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa 
următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 



- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- trei funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

Art. 2  Se aprobă înfiinţarea Biroului Informatic şi Preluări Date, în subordinea 
directă a Serviciului de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa următoarele 
funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei; 

Art. 3  Se aprobă reducerea Serviciului de Evidenţă a Persoanei cu 13 funcţii 
publice de execuţie, repartizate la birourile nou înfiinţate, în subordinea acestui 
serviciu.   

Art. 4  (1)Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Juridice, în subordinea Secretarului 
Municipiului, cu următoarea componenţă: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- Serviciul Juridic, Contencios; 
- Biroul Asistenţă Juridică. 

              (2) Se aprobă trecerea Biroului Asistenţă Juridică din subordinea directă 
a Serviciului Juridic, Contencios în subordinea directă a directorului executiv din 
cadrul Direcţiei Juridice. 
   (3) Se aprobă suplimentarea Serviciului Agricol cu două funcţii publice de 
execuţie de referent, clasa I, gradul profesional superior, provenite de la Serviciul 
Cadastru. 

Art. 5 Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Juridice cu 
următoarele funcţii publice: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant, nou înfiinţate; 

- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 

Art. 6  Se aprobă transformarea Compartimentului Trezorerie în Serviciul 
Trezorerie prin suplimentarea acestuia cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 



- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 

Art. 7 Se aprobă transformarea a două funcţii de execuţie în regim contractual, 
vacante, de casier debutant, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţii publice de 
referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

Art. 8 Se aprobă transformarea unei funcţii de execuţie în regim contractual, 
vacantă, de casier TP II, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţiei publică de 
referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 

Art. 9  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Fizice cu 
următoarele funcţii publice: 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţate; 

- o funcţie publică ocupată de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului Control Venituri; 

(2) Se aprobă transformarea a două funcţii publice de execuţie vacante 
de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, din cadrul 
Serviciului Impunere Persoane Fizice, în funcţii publice de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant.  

Art. 10  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Control Venituri cu următoarele 
funcţii publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire 
Venituri; 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire 
Venituri; 

(2) Se aprobă reducerea Serviciului Control Venituri cu următoarele 
funcţii publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul 
Impunere Persoane Juridice; 

-  o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul 
Impunere Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acestora la Serviciul 
Urmărire Venituri. 

Art. 11 Se aprobă suplimentarea Serviciului Impunere Persoane Juridice cu o 
funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, provenită din cadrul Serviciului Control Venituri. 

Art. 12  (1) Se aprobă suplimentarea Serviciului Urmărire Venituri cu 
următoarele funcţii: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 



- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri 
Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Serviciul Control Venituri; 

(2) Se aprobă transformarea celor două funcţii publice de execuţie vacante 
de consilier,  clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenite de 
la Serviciul Control Venituri în:  

c) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant; 

d) o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare. 
(3) Se aprobă reducerea Serviciului Urmărire Venituri cu următoarele 

funcţii publice: 
- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul 
Control Venituri; 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul 
Control Venituri; 

Art. 13  Se aprobă desfiinţarea Compartimentului Urmărire Venituri Persoane 
Fizice, ca urmare a trecerii funcţiilor publice din cadrul acestui compartiment la 
Serviciul Urmărire Venituri; 

Art. 14  Se aprobă suplimentarea Compartimentului Evidenţă Construcţii cu o 
funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 
de salarizare, nou înfiinţată. 

Art. 15  (1) Se aprobă modificarea denumirii Serviciului Cadastru şi Agricultură 
în Serviciul Cadastru. 

       (2) Se aprobă reducerea Serviciului Cadastru cu două funcţii publice de 
execuţie de referent, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a trecerii acestora 
la Serviciul Agricol. 

Art. 16 (1) Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Patrimoniu, având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, provenită din 

cadrul Direcţiei Tehnice; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a 
directorului executiv. 

- Serviciul Administrarea Patrimoinului, provenit din cadrul Direcţiei 
Tehnice; 

- Serviciul Administrativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrare Parcări, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Ridicări Vehicule, aflat în subordinea directă a Serviciului 

Administrare Parcări, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 



- Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei 
Tehnice; 

- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a 
Serviciului Fond Locativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 

- Serviciul Fond Locativ provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a 

Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
 (2) Se aprobă trecerea Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ din 

subordinea directă a Serviciului Fond Locativ în subordinea directă a Serviciul 
Reparaţii şi Întreţinere Imobile. 

(3) Se aprobă suplimentarea Biroului Ridicări Vehicule cu o funcţie 
publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare. 

Art. 17  Se aprobă înfiinţarea Direcţiei Baze Sportive, având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

superior, treapta 1 de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a 
directorului executiv. 

- Serviciul Baze Sportive provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrare Zone de Agrement provenit din cadrul 

Direcţiei Tehnice. 
Art. 18  (1) Se aprobă reducerea Direcţiei Tehnice, ca urmare a trecerii funcţiei 

publice de conducere de director executiv adjunct şi a unor servicii în cadrul celor 
două direcţii nou înfiinţate( Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Baze Sportive). 

              (2) Se aprobă înfiinţarea Biroului Achiziţii Publice, în subordinea 
directă a Serviciului Investiţii, cu următoarea componenţă:  

- o funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional debutant, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 

asistent, treapta 2 de salarizare, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi 
Administrativ; 

- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP IA, 
provenite de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 
                           (3) Se aprobă reducerea Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ cu 
următoarele funcţii: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional debutant, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice 
şi Investiţii; 

- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii 
Publice şi Investuţii; 

- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP 
IA, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investuţii; 

(4) Se aprobă modificarea denumirii Serviciului Achiziţii Publice şi 
Administrativ în Serviciul Administrativ şi trecerea acestuia în cadrul Direcţiei 
Patrimoniu. 

    (6) Se aprobă suplimentarea Biroului Transporturi, Întreţinere şi 
Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre cu următoarele funcţii publice de execuţie: 



- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată. 

(7) Se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie, vacantă de 
consilier, clasa I, gradul profesional asistent, din cadrul Serviciului Edilitar, în funcţie 
publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de 
salarizare. 

(8) Se aprobă noua structură a Direcţiei Tehnice, având în 
componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în 
cadrul direcţiei; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, aflată în subordinea directă a directorului executiv, 
existentă în cadrul direcţiei; 

- Serviciul Informatică; 
- Serviciul Edilitar; 
- Compartimentul Mediu, aflat în subordinea directă a Serviciului 

Edilitar; 
- Serviciul Investiţii. 
- Biroul Achiziţii Publice, aflat în subordinea directă a Serviciului 

Investiţii;   
- Biroul Administrare Zone Industriale;  
- Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii 

Terestre.  
- Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană, aflat în 

subordinea directă a Primarului; 
Art. 19  (1) Se aprobă înfiinţarea Biroului Comunicare şi Editare Publicaţii aflat 

în subordinea directă a directorului executiv adjunct al Direcţiei Strategii Publice şi 
Comunicare, cu următoarea componenţă: 

- O funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de consilier, gradul 

profesional II, nou înfiinţate; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de consilier, gradul 

profesional debutant. 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de referent, treapta 

profesională III. 
(2) Se aprobă suplimentarea Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare 

cu o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată; 
 (3) Se aprobă noua structură a Direcţiei Strategii Publice şi 

Comunicare având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în 

cadrul direcţiei, având în subordinea directă următoarele servicii: 
• Serviciul Strategii Publice; 
• Biroul Transport Public Local; 
• Unitatea Locală de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice; 
• Biroul Societăţi Comerciale; 
• Compartimentul Energetic aflat în subordinea directă a Biroului Societăţi 

Comerciale; 
• Compartimentul Arhivă; 



• Serviciul Autorizaţii. 
- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată 

în cadrul direcţiei, având în subordinea sa directă următoarele servicii: 
• Serviciul Relaţii cu Publicul; 
• Biroul Informare Cetăţeni; 
• Biroul Comunicare şi Editare Publicaţii; 
• Compartimentul Audienţe; 
• Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari. 

ART. 20: Se aprobă transformarea unor funcţii de execuţie, în regim 
contractual, ocupate, în funcţii publice de execuţie, astfel: 

(9) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare.  

(10)  Nouă posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(11) Un post în regim contractual, ocupat, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare. 

(12) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare.  

(13) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare. 

(14) Patru posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(15) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(16) Un post în regim contractual, ocupat, de referent TP IA, din cadrul 
Serviciului Achiziţii Publice şi Investiţii, se transformă în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare. 

Art.21   Se aprobă modificarea statului de funcţii, astfel: 
o) Funcţia de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP VI, din 

cadrul Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Stângu Vasile, 
se transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP V; 

p) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Şod Doru, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

q) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Dănuţ Dorina, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

r) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Dărăbuţ Ioan, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

s) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Irimia Florica, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 



t) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Bora Dorin, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

u) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Borlea Gabriela Aziza, 
se transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

v) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Lupulescu Cristina, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

w) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Suciu Vasile, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP II; 

x) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Adam Petru, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP II; 

y) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul 
Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Pop Cristian, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de referent TP II; 

z) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector TP I, din cadrul 
Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Lango Sanda-Monica, se 
transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector TP IA; 

aa) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate GP I, 
din cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Ocenic Linda-
Mirela, se transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de inspector  de 
specialitate GP IA; 

bb) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate 
GP I, din cadrul Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de domnul Palade 
Mircea-Octavian, se transformă în funcţie de execuţie în regim contractual de 
inspector  de specialitate GP IA; 

Art.22   Prezenta hotarâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil 
al Agentiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

Art. 23 Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR  
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 45, 
din Legea nr. 215/2001 republicată privind administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea 
şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia 
formulez următoarea: 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
 

Având în vedere necesitatea eficientizării activităţii autorităţii 
administraţiei publice locale desfăşurate prin intermediul aparatului 
propriu al Primarului Municipiului Arad propun modificarea şi 
suplimentarea organigramei şi statului de funcţii în forma prezentată în 
proiect. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
ING. FALCĂ GHEORGHE 

 



 
 

 

SECRETAR 
COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 
 
Nr. _____________/___________________ 

 
RAPORT 

al Biroului Resurse Umane 
 

    Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________, a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Modificarea şi suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

Având în vedere : 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 6/2007,  privind unele măsuri de reglementare a 

drepturilor salariale şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile 
salariale care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, modofocată şi completată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile art. 8, alin. (3), art. 107, art. 111 şi 112, alin. (1) Legii nr.188/1999, 
republicată, privind statutul funcţionarului public; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3), din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; prevederile art. 7 din Ordonan’a Guvernului nr. 10/2008 
privind nivelul salariilor de bază şi a altor drepturi ale personalului bugetar salarizat 
potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire 
a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998, privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a idemnizaţiilor pentru persoane 
care ocupă funcţii de demnitate publică, precum şi unele măsuri de reglementare a 
drepturilor salariale şi a altor drepturi ale personalului contractual salarizat prin legi 
speciale; 

- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

 
 

PROPUNEM : 
 

 1.  Aprobarea înfiinţării Biroului Relaţii cu Publicul şi Evidenţa Persoanelor, în subordinea directă 
a Serviciului de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 
salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- trei funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 1 
de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 
de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 



- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 1 
de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

2.  Aprobarea înfiinţării Biroului Informatic şi Preluări Date, în subordinea directă a Serviciului 
de Evidenţă a Persoanei, având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de 
salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare, provenite din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 
de salarizare, provenită din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei; 

3  Aprobarea reducerii Serviciului de Evidenţă a Persoanei cu 13 funcţii publice de execuţie, 
repartizate la birourile nou înfiinţate, în subordinea acestui serviciu.   

4.  (1) Aprobarea înfiinţării Direcţiei Juridice, în subordinea Secretarului Municipiului, cu 
următoarea componenţă: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- Serviciul Juridic, Contencios; 
- Biroul Asistenţă Juridică. 

              (2) Aprobarea trecerii Biroului Asistenţă Juridică din subordinea directă a Serviciului 
Juridic, Contencios în subordinea directă a directorului executiv din cadrul Direcţiei Juridice. 
   (3) Aprobarea suplimentării Serviciului Agricol cu două funcţii publice de execuţie de 
referent, clasa I, gradul profesional superior, provenite de la Serviciul Cadastru. 

5. Aprobarea suplimentării Serviciului Impunere Persoane Juridice cu următoarele funcţii 
publice: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nou 
înfiinţate; 

- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare, nou înfiinţate; 

6.  Aprobarea transformării Compartimentului Trezorerie în Serviciul Trezorerie prin 
suplimentarea acestuia cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de conducere de şef serviciu (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare), nou înfiinţată; 

- trei funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare, nou înfiinţate; 

7. Aprobarea transformării a două funcţii de execuţie în regim contractual, vacante, de casier 
debutant, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţii publice de referent, clasa III, gradul profesional 
debutant. 

8. Aprobarea transformării unei funcţii de execuţie în regim contractual, vacantă, de casier TP 
II, din cadrul Serviciului Trezorerie, în funcţiei publică de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare. 

9.  (1) Aprobarea suplimentării Serviciului Impunere Persoane Fizice cu următoarele funcţii 
publice: 

- patru funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 
3 de salarizare, nou înfiinţate; 

- o funcţie publică ocupată de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de 
salarizare, provenită din cadrul Serviciului Control Venituri; 

(2) Aprobarea transformării a două funcţii publice de execuţie vacante de consilier, 
clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, din cadrul Serviciului Impunere Persoane 
Fizice, în funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant.  

10.  (1) Aprobarea suplimentării Serviciului Control Venituri cu următoarele funcţii publice: 
- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal, treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire Venituri; 
- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

treapta 1 de salarizare, provenită de la Serviciul Urmărire Venituri; 
(2) Aprobarea reducerii Serviciului Control Venituri cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Impunere Persoane Juridice; 

-  o funcţie publică de execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Impunere Persoane Fizice; 

- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acestora la Serviciul Urmărire Venituri. 



11. Aprobarea suplimentării Serviciului Impunere Persoane Juridice cu o funcţie publică de 
execuţie ocupată, de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare, provenită din 
cadrul Serviciului Control Venituri. 

12.  (1) Aprobarea suplimentării Serviciului Urmărire Venituri cu următoarele funcţii: 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 

1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 

de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 

salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 

salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, 

provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- două funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 

1 de salarizare, provenite de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de 

salarizare, provenită de la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice; 
- două funcţii publice de execuţie vacante, de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Serviciul Control Venituri; 
(2) Aprobarea transformării celor două funcţii publice de execuţie vacante de consilier,  

clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare, provenite de la Serviciul Control Venituri în:  
e) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
f) o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 

de salarizare. 
(3) Aprobarea reducerii Serviciului Urmărire Venituri cu următoarele funcţii publice: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Control Venituri; 

- o funcţie publică de execuţie ocupată, de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 1 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Control Venituri; 

13.  Aprobarea desfiinţării Compartimentului Urmărire Venituri Persoane Fizice, ca urmare a 
trecerii funcţiilor publice din cadrul acestui compartiment la Serviciul Urmărire Venituri; 

14.  Aprobarea suplimentării Compartimentului Evidenţă Construcţii cu o funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată. 

15.  (1) Aprobarea modificării denumirii Serviciului Cadastru şi Agricultură în Serviciul Cadastru. 
       (2) Aprobarea reducerii Serviciului Cadastru cu două funcţii publice de execuţie de 

referent, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a trecerii acestora la Serviciul Agricol. 
16. (1) Aprobarea înfiinţării Direcţiei Patrimoniu, având în componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, provenită din cadrul Direcţiei 

Tehnice; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 

de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a directorului executiv. 
- Serviciul Administrarea Patrimoinului, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Administrare Parcări, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Ridicări Vehicule, aflat în subordinea directă a Serviciului Administrare Parcări, 

provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a Serviciului Fond 

Locativ, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Serviciul Fond Locativ provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- Biroul Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ aflat în subordinea directă a Serviciul 

Reparaţii şi Întreţinere Imobile, provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 
 (2) Aprobarea trecerii Biroului Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ din subordinea 

directă a Serviciului Fond Locativ în subordinea directă a Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile. 
(3) Aprobarea suplimentării Biroului Ridicări Vehicule cu o funcţie publică de execuţie de 

referent, clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare. 
17.  Aprobarea înfiinţării Direcţiei Baze Sportive, având în componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

treapta 1 de salarizare, nou înfiinţată, aflată în subordinea directă a directorului executiv. 
- Serviciul Baze Sportive provenit din cadrul Direcţiei Tehnice; 



- Serviciul Administrare Zone de Agrement provenit din cadrul Direcţiei Tehnice. 
18.  (1) Aprobarea reducerii Direcţiei Tehnice, ca urmare a trecerii funcţiei publice de conducere 

de director executiv adjunct şi a unor servicii în cadrul celor două direcţii nou înfiinţate( Direcţia 
Patrimoniu şi Direcţia Baze Sportive). 

              (2) Aprobarea înfiinţării Biroului Achiziţii Publice, în subordinea directă a Serviciului 
Investiţii, cu următoarea componenţă:  

- o funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

debutant, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 

de salarizare, provenită de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP IA, provenite de la 

Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 3 

de salarizare, nou înfiinţată; 
- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 3 

de salarizare, nou înfiinţată; 
                           (3) Aprobarea reducerii Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ cu următoarele 
funcţii: 

- o funcţie publică de execuţie ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional debutant, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investiţii; 

- o funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare, ca urmare a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investuţii; 

- o funcţie de execuţie în regim contractual, ocupată, de referent, TP IA, ca urmare 
a trecerii acesteia la Serviciul Achiziţii Publice şi Investuţii; 

(4) Aprobarea modificării denumirii Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ în 
Serviciul Administrativ şi trecerea acestuia în cadrul Direcţiei Patrimoniu. 

    (6) Aprobarea suplimentării Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de 
Comunicaţii Terestre cu următoarele funcţii publice de execuţie: 

- două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată; 

- o funcţie funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare, nou înfiinţată 

(7) Aprobarea transformării funcţiei publice de execuţie, vacantă de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, din cadrul Serviciului Edilitar, în funcţie publică de execuţie de referent, 
clasa III, gradul profesional principal, treapta 3 de salarizare. 

 (8) Aprobarea noii structuri a Direcţiei Tehnice, având în componenţa sa: 
- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în cadrul direcţiei; 

- o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare, aflată în subordinea directă a directorului executiv, existentă în cadrul direcţiei; 

- Serviciul Informatică; 
- Serviciul Edilitar; 
- Compartimentul Mediu, aflat în subordinea directă a Serviciului Edilitar; 
- Serviciul Investiţii. 
- Biroul Achiziţii Publice, aflat în subordinea directă a Serviciului Investiţii;   
- Biroul Administrare Zone Industriale;  
- Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre.  
- Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană, aflat în subordinea 

directă a Primarului; 
19.  (1) Aprobarea înfiinţării Biroului Comunicare şi Editare Publicaţii aflat în subordinea directă 

a directorului executiv adjunct al Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, cu următoarea componenţă: 
- O funcţie publică de conducere de şef birou, nou înfiinţată; 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de consilier, gradul profesional II, nou 

înfiinţate; 
- o funcţie de execuţie în regim contractual de consilier, gradul profesional 

debutant. 
- 2 funcţii de execuţie în regim contractual de referent, treapta profesională III. 
-  
(2) Aprobarea suplimentării Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare cu o funcţie 

publică de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată; 



 (3) Aprobarea noii structuri a Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare având în 
componenţa sa: 

- o funcţie publică de conducere de director executiv, existentă în cadrul direcţiei, 
având în subordinea directă următoarele servicii: 

• Serviciul Strategii Publice; 
• Biroul Transport Public Local; 
• Unitatea Locală de Monitorizare a Serviciilor de Utilităţi Publice; 
• Biroul Societăţi Comerciale; 
• Compartimentul Energetic aflat în subordinea directă a Biroului Societăţi Comerciale; 
• Compartimentul Arhivă; 
• Serviciul Autorizaţii. 

- o funcţie publică de conducere de director executiv adjunct, nou înfiinţată în cadrul 
direcţiei, având în subordinea sa directă următoarele servicii: 

• Serviciul Relaţii cu Publicul; 
• Biroul Informare Cetăţeni; 
• Biroului Comunicare şi Editare Publicaţii; 
• Compartimentul Audienţe; 
• Serviciul Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari. 

20.: Aprobarea transformării unor funcţii de execuţie, în regim contractual, ocupate, în funcţii 
publice de execuţie, astfel: 

(17) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare.  

(18)  Nouă posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(19) Un post în regim contractual, ocupat, de casier TP II, din cadrul Compartimentului 
Trezorerie, se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
principal, treapta 3 de salarizare. 

(20) Şase posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional asistent, treapta 1 de salarizare.  

(21) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP II, din cadrul 
Compartimentului Trezorerie, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 2 de salarizare. 

(22) Patru posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(23) Două posturi în regim contractual, ocupate, de casier TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Parcări, se transformă în funcţii publice de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 3 de salarizare. 

(24) Un post în regim contractual, ocupat, de referent TP IA, din cadrul Serviciului Achiziţii 
Publice şi Investiţii, se transformă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare. 

21.   Aprobarea modificării statului de funcţii, astfel: 
cc) Funcţia de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP VI, din cadrul 

Serviciului Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Stângu Vasile, se transformă în funcţie 
de execuţie în regim contractual de muncitor calificat TP V; 

dd) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Şod Doru, se transformă în funcţie de execuţie în 
regim contractual de referent TP IA; 

ee) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Dănuţ Dorina, se transformă în funcţie de execuţie 
în regim contractual de referent TP IA; 

ff) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Dărăbuţ Ioan, se transformă în funcţie de execuţie 
în regim contractual de referent TP IA; 

gg) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Irimia Florica, se transformă în funcţie de execuţie 
în regim contractual de referent TP IA; 

hh) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Bora Dorin, se transformă în funcţie de execuţie în 
regim contractual de referent TP IA; 



ii) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Borlea Gabriela Aziza, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

jj) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP I, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de doamna Lupulescu Cristina, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de referent TP IA; 

kk) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Suciu Vasile, se transformă în funcţie de execuţie 
în regim contractual de referent TP II; 

ll) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Adam Petru, se transformă în funcţie de execuţie în 
regim contractual de referent TP II; 

mm) Funcţia de execuţie în regim contractual de referent TP III, din cadrul Serviciului 
Administrare Zone de Agrement, ocupată de domnul Pop Cristian, se transformă în funcţie de execuţie 
în regim contractual de referent TP II; 

nn) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector TP I, din cadrul Serviciului 
Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Lango Sanda-Monica, se transformă în funcţie de 
execuţie în regim contractual de inspector TP IA; 

oo) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate GP I, din cadrul 
Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de doamna Ocenic Linda-Mirela, se transformă în 
funcţie de execuţie în regim contractual de inspector  de specialitate GP IA; 

pp) Funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de specialitate GP I, din cadrul 
Serviciului Administrarea Patrimoniului, ocupată de domnul Palade Mircea-Octavian, se transformă în 
funcţie de execuţie în regim contractual de inspector  de specialitate GP IA; 

22. Statul de funcţii şi organigrama sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 

Secretar Consilier 
Doina Paul Adriana Sobaru 

 
 


